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РАЙОННІ ЗАХОДИ З НАГОДИ ДНЯ НЕЗАЛЕЖНОСТІ 

ПРОЙШЛИ СТРИМАНО І ВОДНОЧАС ЗМІСТОВНО

Учасників зібрання щиро вітали  керівники  
району — голова районної ради  Юрій 

Марченко та голова райдержадміністрації 
Григорій Чикриж. Вітаючи  присутніх із Днем 
незалежності, вони  наголосили  на тому, що 
нині, як ніколи, ми  маємо бути  згуртованими  
і єдиними, відповідальними  і свідомими; до-
класти  всіх зусиль, щоб підтримати  нашу ар-
мію на Сході та відстояти  нашу незалежність. 
Зал ушанував хвилиною мовчання пам’ять за-
гиблих під час  кривавих подій на Майдані та 
нинішніх — на Донбасі. Посадовці закликали  
всіх продуктивною працею сприяти  розвитку 
рідного краю.

Вже традиційно відбулася церемонія 
нагородження Почесними  грамотами  

кращих трудівників і колективів (їх імена та 
портрети  занесені в цьому році на районну 
Дошку пошани). Перш за все, Грамотою обласної 
ради  була відзначена Неля Чіп, приватний 
підприємець, керівник Козельщинського 
заводу будматеріалів. А потім очільники  
району вручили  грамоти  районної ради  та 
райдержадміністрації трудовим колективам 
ТОВ «Агрофірма «Добробут»» (генеральний 
директор О.А.Коваленко); Лутовинівського 
ясел-садка «Ромашка» (завідувач В.В.Ляшок);  
Рибалківського сільського 
Будинку культури  (директор 
О.І.Михайленко); інфекційно-
го відділення Козельщинської 
ЦРЛ (завідувач Н.В.Андрейко); 
Пригарівської сільської ради  
(сільський голова Є.В.Дубина); 
Козельщинського заводу 
будматеріалів (керівник ПП 
Н.А.Чіп); ФГ «Касанове»  (го-
лова В.І.Касанов). Такі ж 
відзнаки  отримали  передовики  
виробництва: О.А.Гасан, май-
стер практичного водіння 
Козельщинського навчально-
виробничого комбінату; 
С.А.Самсонова, головний тех-

нолог ПАТ «Галещина, машзавод»; О.М.Роща, 
керівник вокального гуртка районного Бу-
динку культури; В.Г.Куличенко, водій аварій-
но-диспетчерської служби  Козельщинського 
району газопостачання; О.В.Іванко, приват-
ний підприємець; Н.Т.Овдієнко, лікар-анес-
тезіолог Козельщинської ЦРЛ; І.І.Шарий, 
Бреусівський сільський голова; Л.В.Гончар, 
заступник начальника управління Пенсійного 
фонду України  в Козельщинському районі; 
В.К.Ватюшенко, механік Козельщинської філії 
ПАТ «Полтаваобленерго»; Т.В.Скляревська, ди-
ректор ТОВ «Агро СТВ»; М.М.Фещенко, водій 
ПСП «Батьківщина»; Л.І.Романченко, комбай-
нер та Г.І.Білишко, помічник комбайнера ТОВ 
«Агрофірма «Добробут»»; М.М.Шатохін, механі-
затор ПОСП «Відродження».

Цей день став пам’ятним і для 16-річної 
козельщанки  Вікторії Лещенко: у цій 

урочистій обстановці вона отримала свій 
перший паспорт громадянина України.

Протягом місяця, що передував Дню 
незалежності, всі бажаючі мали  змогу 

взяти  участь у фотоконкурсі «Я гордий тим, 
що українець зроду, що українською молюся 
і співаю…», оголошеному районним центром 
соціальних служб для сім’ї, дітей і молоді. А 

підсумки  конкурсу були  оголошені під час  
урочистого зібрання 22 серпня. Заслужену 
перемогу отримав Іван Кравченко — творча 
особистість, фотохудожник, світлини  якого 
увіковічують мальовничі місця і, безумовно, 
красивих людей нашого краю. Також журі 
конкурсу відзначило фотороботи  солоницької 
школярки  Тетяни  Кісіль. Цим учасникам 
фотоконкурсу директор центру СССДМ Юлія 
Колісніченко вручила дипломи  й подарунки.

Відзначу, що, мабуть, немає у районі такого 
конкурсу, у якому б не брала участь Таня 

Кісіль. Потрібно малювати  — вона малює; фо-
тографувати  — будь ласка; співати  чи  танцю-
вати  — і тут на висоті; скласти  вірш, написати  
гумореску — те ж саме. Одним словом, творча 
особистість в усіх ракурсах. Тож особисто 
мене не здивувало те, що Таню назвали  серед 
переможців іще одного конкурсу — на кращий 
авторський вірш про Україну, присвячений 
200-річчю від дня народження Т.Г.Шевченка. 
Цей конкурс  оголошувала районна бібліоте-
ка і переможцями  в ньому стали, відповідно, 
Тетяна Кісіль (вірш «Людям заціпило душі»), 
Ірина  Рожко з  с. Улинівки  (вірш «Я вірю в 
майбутнє твоє, Україно») та козельщанка 
Тамара Тристан (вірш «Моя рідна Вкраїна»). 

Директор ЦБС Валентина Жеребило 
привітала переможців, які отримали  з 
її рук дипломи  й подарунки.

Концертна програма, як і завжди, 
була чудовою: витриманою у 
національних традиціях, змістовною, на-
сиченою українським колоритом. У ній 
знайшли  відображення і драматична 
зима на Майдані, і нинішні криваві події 
на Сході України. Була також  скорбота 
за загиблими, і запалені свічки, і доку-

ментальні відеозаписи. Звучали  пісні тільки  
українською мовою.

І не хотілося про це говорити, та, на 
превеликий жаль,   сам початок урочистос-

тей не вдався: Гімн України  Алім Чесак виконав 
упевнено й голосно, але, здається, йому надто 
заважала фонограма і не надто допомагав хор, 
що стояв позаду. Тож зал просто розгубився… 
Стверджувати, що хор не вміє співати, не можу: 
згадаймо його просто шикарне минулорічне 
«Реве та стогне Дніпр широкий». Отже, це про-
рахунок або ж режисера, або звукооператора, 
або — керівника хорового колективу. І ще один 
штришок: коли  вже ти  стоїш на сцені під час  
виконання Гімну України, хоча б руку на серце 
поклади, як це зробив соліст (заради  цікавості 
— перегляньте відео, як хор імені Верьовки  
співає Гімн у Верховній Раді)…

Але, на щастя, у нас  є «АНГАШ». Радує 
те, що таки  вдалося виростити  поко-

ління, яке добре знає Гімн України, сьогодні — 
найнароднішу нашу пісню. Це воно співає його 
на вулицях і стадіонах, не чекаючи  вказівок 
«згори», просто за покликом серця. А наші юні 
танцюристи  довели, що вони  — професіонали  
у своїй справі, натхненно втіливши  Гімн у 
хореографічній композиції (знімок унизу). 
Можна сказати, врятували  ситуацію і задали  
піднесений тон усьому концерту. Тож будемо 
сподіватися, що ми  все ж таки  почуємо піс-
ню нашої української гідності й незалежності 
у відповідному виконанні. Тим більше що для 
цього все у нас  є: і фахівці високого рівня, і 
майстерні виконавці, й належна апаратура. 
Потрібно лише трішечки  більше натхнення й 
бажання — і все обов’язково вийде якнайкраще.

Надія ЛИТВИН,
Юрій ОПЕРАЙЛО (фото)

Заслужену перемогу у фотоконкурсі  
отримав Іван Кравченко Поетеси нашого краю Тетяна Кісіль (с. Солониця), Ірина  

Рожко (с. Улинівка) та козельщанка Тамара Тристан

У фойє РБК бібліотекарі  встановили макет 
української хати,  в якій відображено  побут  

українського селянина позаминулого століття



— Надійко,   коли  проти-
ратимеш пил на полицях,  будь 
обережною: там стоїть дуже 
дорога ваза.

Н е в і с т о ч к а  п р о в е л а 
поглядом по всіх вазах і 
впевнено показала на одну 
з них:

— Оця?
— Ні,  та,  що поруч,  гран-

часта.
— І чим же  вона цінна? 

Здається,  навіть не кришталева,  
а зі звичайнісінького скла… 
Нічого особливого.

— Це лише на перший по-
гляд. А цінність її не у грошовому еквіваленті виміряна. Вона дорога лише 
для мене, бо подарувала її моя перша вчителька.

— Я думала,  це учні дарують учителям квіти  і вази,  листівки, свої ви-
роби… А за віщо вона Вам її подарувала?

— Раніше,  доню, була така традиція: на весілля молоді обов’язково 
запрошували  свою першу вчительку. Та і взагалі,  гостей завжди  збира-
ли  багато,  близько сотні. Напинали  шалаш — це такий великий намет. 
Гуляли, співали  за столом пісень. Та й дарували  не гроші, як тепер. 
Кожен гість купував щось потрібне для молодої сім’ї з надією,  що ця річ 
буде про нього згадкою.

Так ось,   надіслала і я листівку із запрошенням моїй Галині Єрмолаївні. 
Був липень. Настав день весілля. Я так хвилювалася і була такою 
щасливою у свої двадцять   літ,   що геть не помітила відсутність учительки.

Пройшов деякий час. А  в останні дні літа приїхала моя шкільна подруга,  
яка жила в той час  аж у Сибіру,  в Тюмені,   і не змогла потрапити  на наше 
весілля. У розмові вона запитала,  хто був із «наших» і чи  була Галина 
Єрмолаївна. Я невпевнено відповіла: «Здається,  ні…»

Минуло ще близько місяця,   і на перехресті за два будинки  від нашого 
я зустріла Галину Єрмолаївну. Зраділа, спитала,  куди  йде. А вона:

— До тебе,  Нілочко. Я ж  на весіллі в тебе не була,  хворіла, довго ле-
жала у лікарні в місті. Спасибі за запрошення.

— Ходімо,  ходімо до нас. Правда,   чоловік на роботі,   працює позмінно 
помічником бурового майстра на геології. Я Вам фото покажу весільні.

Мені стало ніяково, що не поцікавилася раніше, чому не прийшла 
вчителька на весілля. Та і провідати  ж  треба було у лікарні. Жінка була 
вже літнього віку, жила сама-самісінька: чоловік помер нещодавно, а 
діточок Бог не дав.

Галина Єрмолаївна подарувала мені ось  цю вазу з повними,   багатими  
колосками  на пласких боках чотиригранного витвору склодува. 
Цікавилася, звідки  чоловік родом, яка в нього освіта, чи  хороша він 
людина. Бажала щастя від щирого серця: я ж  колись була її зразковою 
ученицею…

І з тих самих пір першовересневі,  даровані дітьми  квіти  я ставлю лише 
у цю дорогу для мене вазу,  щоразу згадуючи  постать Галини  Єрмолаївни,  
якою я запам’ятала її найбільше: у костюмі з сірого жакету і спідниці, 
запнуту простенькою,  обрамленою скромним орнаментом хусткою.

…Надійка покрутила вазу в руках, пильно придивляючись до 
оздоблення,  обережно протерла і поставила вазу у глибину ніші,  подалі 
від краю полиці.

У моєму житті було дві перших учительки: моя — Галина Єрмолаївна 
Безугла,  та мого єдиного сина — Таїсія  Іванівна Айсанова, нині пенсіонерка. 
Обидві навіюють теплі,  душевні спогади. Обидві були  справедливими  і 
по-дитячому доброзичливими, а очі обох випромінювали  любов до своїх 
учнів,  до дітей узагалі,  до школи.

Скоро пролунає черговий — і знову перший — дзвоник. І даровані 
дитячими  руками  квіти  заяскравіють у моїй найдорожчій у світі вазі з 
життєстверджуючими,  налитими  сонцем дорідними  колосками  на кожній 
грані. А   я буду берегти  вазу Галини  Єрмолаївни,  як дорогоцінний скарб.

Ніла КРАВЧЕНКО,
смт Нова Галещина
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Нехай ніхто не половинить,
Твоїх земель не розтина,
Бо ти єдина, Україно,
Бо ти на всіх у нас одна.
Одна від Заходу й до Сходу,
Володарка земель і вод —
Ніхто не ділить хай народу,
Бо не поділиться народ.
Нехай ніхто не половинить,
Твоїх земель не розтина,
Бо ти єдина, Україно,
Бо ти на світі в нас одна.

Дмитро Чередниченко
Промайнула веселкова карусель 

теплого літа, зібраний багатий уро-
жай хліба, у садах дозріли  яблука і 
сливи… І знову ранок першоверес-
невого дня повниться мелодійними  
звуками  шкільного дзвоника, вулиці 
розквітають від дитячого щебету, 
юнацьких посмішок та чарівної хур-
товини  осінніх айстр. Це День знань 
збирає у рідному колі педагогів, учнів, 
батьків, представників громадськості… 

Усі шляхи  цього дня ведуть до 
школи. Розпочинається новий на-

вчальний рік, який завжди  означає 
відкриття нової, захоплюючої хоч і 
нелегкої дороги  — дороги  до знань, 
до нових звершень. У когось попере-
ду багато навчальних років, а хтось 
уже вийшов на «фінішну пряму»…

Особливим і, безперечно, визна-
чальним у житті він стане для ми-
лих першачків, які, тримаючись за 
батьківські руки, вперше ступлять на 
шкільний поріг.

Не менш важливим — для 
одинадцятикласників, яким доведеть-
ся обирати  професійну стезю…

З усією теплотою серця отримують 
слова подяки  за щоденну напружену, 
титанічну працю вчителі, які не тільки  
щедро діляться своїми  знаннями, а й 
виховують молоде покоління свідомих 
громадян, справжніх патріотів нашої 
неньки  України, готових у будь-який 
момент стати  на її захист.

Шановні педагоги, 
дорогі учні, батьки!

Щиро вітаємо з Днем знань —
справжнім всенародним святом 
мудрості, доброти і людяності.

Нехай цьогорічний 
першовересень буде сонячним, 

несе мир, надію на краще і 
добрий настрій у кожну школу,  

кожну родину!

З повагою:
Козельщинський районний 

комітет профспілки працівників 
освіти і науки України

Дзвоник знову кличе у краiну Знань

— Світлано Миколаївно, роз-
кажіть будь ласка, як Ви обрали 
собі в юності професію і чому саме 
— вчителя.

— Я ніколи  не гралася в дитин-
стві у школу і не брала на себе роль 
учительки. А по-справжньому полю-
била я цю професію, уже коли  почала 
проводити  пробні уроки  в початковій 
школі, навчаючись у Лохвицькому пед-
училищі. Та і до цього часу вважаю 
свою професію за покликання долі, 
хоча й обирала її без відповідних мрій.

— Де Ви почали свою трудо-
ву діяльність і на яких посадах пра-
цювали?

— Починала я працювати  у Ча-
паєвській восьмирічній школі. У той 
час  учителів, які мали  закінчену освіту, 
було небагато. І мені доручили  читати  
хімію, біологію, математику, історію. Я 
була учителем широкого профілю. Це 
була дуже велика наука, я перечитала 
всі енциклопедії стосовно фаху. Була 
молодою, мала море вільного часу. На-
буті знання значно розширили  мій кру-
гозір. А ще тоді всі були  такі активні й 
невгамовні. Я була режисером і часто 
виконавцем головних ролей п’єс  теа-
трального гуртка. Щосуботи  виходила 
нова вистава. Жителі села любили  хо-
дити  на наші прем’єри.

Брала участь і в художній само-
діяльності, усіх районних та обласних 
турзлітах, агітбригадах.

Після Чапаєвки  працювала у Бреу-
сівській школі:  рік завучем і два роки  
— учителем російської мови  та літе-
ратури. Кілька років — у Солоницькій 
середній школі, яка з 1975 року була 
переведена в нове приміщення в Новій 

Галещині.
Моя єдина посада — учитель.
— За спеціальністю Ви учи-

тель російської мови і літератури 
та співів. Чому таке поєднання, і чи 
довелося Вам навчати своїх учнів 
співу?

— Тих, у кого були  відповідні 
здібності, відбирали  для додаткової  
спеціалізації. Я дуже любила співати, 
тому без вагань погодилася навчатися 
зайвий рік у Полтавському педінститу-
ті. Навчати  учнів співу довелося поза 
уроками. Ми  ставили  міні-спектаклі 
з музикою. Узагалі, музична грамота 
дуже допомагала в роботі класного ке-
рівника та проведенні уроків на теми, 
пов’язані з мистецтвом. 

До вибору основної спеціалізації 
мене спонукала любов до російської 
класичної літератури. Російську раніше 
вчили  майже нарівні з українською, з 
2-го класу. При  Союзі російська була 
головною і спільною мовою  всіх наці-
ональностей. І ніхто не вважав її воро-
жою для нас, українців.

Зараз я однаково володію обома лі-
тературними  мовами, адже котрий рік 
поспіль світова література викладаєть-
ся учням рідною для них мовою. А до-
помагали  мені вивчати  українську мої 
колеги  А.А.Нелапший, Н.О.Панасенко. 
я була старанною ученицею. Остан-
нім часом вони  вже навіть радилися 
зі мною у правописі. Ми  разом часто 
дискутували. Українську я люблю. А тих 
хто прожив в Україні десятки  літ і не 
говорить нашою мовою, навіть знева-
жаю.

— Вас можна з повним пра-
вом вважати фундаментом школи. 
Ви маєте вагомі нагороди, звання. 
Чи достатньо, на Вашу думку, оці-
нила держава Ваші старання? Якою 
нагородою Ви пишаєтеся найбіль-
ше?

— Так, я маю численні відзнаки, 
але вони  ще радянських часів: неодно-
разовий переможець соцзмагань, гра-
моти  від  районного до міністерського 
рівнів, звання «Відмінник народної осві-
ти» та інші нагороди. Вони  для мене 
не такі вже й важливі. Але отримувати  
їх, звичайно, приємно це одна зі скла-
дових задоволеності роботою. Відзна-
ки  створюють психологічний комфорт 
особистості.

Я вважаю, що всіх учителів, розумних, 
працелюбних, відповідальних, завжди  

недооцінюють. І вони  гідні найвищих 
нагород, варті набагато більшого, аніж 
злиденна пенсія і низька зарплата.

Найбільша нагорода для мене — це 
мої учні, які виросли  освіченими, поряд-
ними  людьми. Учні,  для яких я стала 
важливою в житті, які мене пам’ятають 
і шанують.

— Чи пропонували Вам як пе-
дагогу з величезним досвідом ро-
боти  й почесними відзнаками ке-
рівні посади? Якщо так, то чому  Ви 
відмовлялися?

— Далеко не всі люди   прагнуть 
службового просування й одержують 
насолоду від влади. Я саме з цієї ка-
тегорії працівників. Бюрократизм мені 
чужий. Бо я людина рядової роботи. 
Кілька разів, коли  школа залишалася 
без директора чи  завуча, мене викли-
кали  в район, пропонували  зайняти  
місце керівника закладу. Але я весь 
час  відмовлялася. Адже моє власне 
джерело внутрішньої задоволеності 
роботою — це учні, клас, спілкування з 
ними, яке не замінити  стосунками  з 
дорослими. Якось навіть пропонували  
стати  головою селища. Сини  цього 
хотіли, умовляли  мене. Та я не погоди-
лася, бо люблю школу, своїх учнів, а не 
бюрократичні справи.

— За результатами опиту-
вання серед учнів Ви маєте дуже 
високий рейтинг. Як Ви вважаєте, 
за що Вас люблять діти?

— А люблять?  Приємно,  коли  
так. І я їх дуже люблю й ніколи  не за-
буваю. Завжди  поважаю своїх учнів, 
ураховую їх індивідуальність, ціную не-
стандартні відповіді, особисту думку, 
відвертість, звичайно, не споріднену з 
хамством. Намагаюся розуміти  дітей. 
Але часто не настільки, як би  хотілося. 
Ураховую їх вік, час, ситуацію. Ніколи  
не скуплюся на авансові заохочення. 
Це окрилює дітей. Підтримка, увага, по-
хвала — усе це дуже стимулює учнів-
ські старання. Створення приємної 
атмосфери  на уроці — справа техніки. 
Хоча бували  іноді й конфліктні ситуації 
з учнями, та я їх швидко забуваю і не 
тримаю образи  на дітей.

— Рано овдовіли, Вам випа-
ло самотужки виховувати дітей. Як 
Вам удалося виростити двох по-
рядних синів і чи важко це було?

Äîðîãà âàçà

Є люди, котрі живуть для того, щоб стверджуватися у праці, професії, за допомогою якої 
можна довести свою цінність і корисність. Тоді жити — означає працювати, займати по-
саду. Особливо, коли ця посада — учитель. Потім приходить пенсія. Тануть сили, потрібен 
відпочинок. Але людина все ще не хоче ні з чим прощатися — адже школа давно стала сенсом 
її життя, невід’ємною  часткою душі та плоті.

Цього року йде на давно вже заслужений відпочинок учитель російської мови та світо-
вої літератури Новогалещинської загальноосвітньої школи І-ІІІ ст. Світлана Миколаївна 
Лабунець. Її педагогічна спадщина — 52 роки невтомної, клопітної праці. Школа цілкови-
то заповнила її життя, стала джерелом натхнення й ресурсом сили, середовищем самореа-
лізації особистості фахівця найвищого ґатунку. Можна без перебільшення  сказати, що сенс 
її життя — у невичерпній любові й відданості школі.

Як представник  старшого покоління  нашого народу Світлана Миколаївна уособила його 
кращі якості: щедрість, милосердя, уважність до людей, мудрість, щирість. Вона вистраждала 
право на особисту гідність, завоювала непохитний авторитет у шкільному колективі. За самовід-
дану працю, душевність, неординарність особистості, увагу до життя колег Світлана Миколаївна заслужила титул 
«Королева школи».

Ні, вона не горда й неприступна. Вона велична й мудра, з енциклопедичними знаннями, вишукана, інтелігентна, по-
рядна — одним словом, особлива.

Таким є, можливо, запізніле, але щире  зізнання працівників школи, учнів, батьків у любові до чудової вчительки, 
неперевершеного оратора і просто хорошої заслуженої людини, яка сумлінно  вершила героїку історичних подій школи з 
перших днів її заснування і стала людиною з легенди. 

Враження про себе Світлана Миколаївна складає  завдяки неповторному, успішно створеному іміджу. Її манера пове-
дінки, голос, зачіска, вишуканість одягу, старанно підібрані аксесуари — усе гармоніює з соціальним статусом, професією 
вчителя. Її стиль — це відображення яскравого внутрішнього світу, глибокої творчої натури, темпераменту. А смак 
і елегантність слугують за приклад педагогам школи. Колеги сприймають Світлану Миколаївну як тактовну й витри-
ману в будь-якій ситуації людину, котра віртуозно володіє словом  і є для школи її надійним тилом. На думку колективу 
школи,  фото заслуженої вчительки має зайняти почесне місце на районній Дошці пошани.

Мабуть, це знамення долі — народитися за день до початку нового навчального року. Приємно повідомити, що 30 
серпня Світлана  Миколаївна Лабунець відзначає свій 70-річний ювілей. Народилася вона в 1944 році в селі Шевченках. 
Закінчила Солоницьку школу. Народжена стати вчителькою, гідно несе по життю це почесне звання, посіла своє місце 
серед інших найвидатніших педагогів району.

Тож побажаємо їй без болю пережити дискомфорт нового, здійснити справи, на які завжди бракувало часу, знайти 
собі хобі до душі та жити у щасті при доброму здоров’ї ще багато літ.

Педколектив Новогалещинської ЗОШ І-ІІІ ст.

Зізнання в любові

З приводу такого поважного ювілею Світлана Миколаївна 
ласкаво погодилася дати інтерв’ю для читачів газети 
«Козельщинсьі вісті».

1964 рік — на початку 
трудової діяльності



— Із вихованням проблем у 
мене не було. Мабуть, у нагоді стали  
професійні знання. А ще я завжди  ста-
ралася виховувати  синів власним при-
кладом. Піднімати  матеріально було 
справді нелегко. Але я впоралася. За-
раз мої сини  міцно стоять на ногах. 
Мають професії, корисні для людей і 
держави. Обидва перейняли  від мене 
наполегливість у праці, у досягненні ре-
зультату. Як і я, будь-яку  справу праг-
нуть виконати  якісно. Я горджусь свої-
ми  синами,  дякую долі,  що вони  в мене 
такі хороші.

Маю вже п’ятеро онуків, і навіть прав-
нучку Іванку. Мої онуки  теж обирають 
благородні професії. Я їм, чим можу,  до-
помагаю стати  на ноги, як і кожна мати, 
бабуся, живу для дітей. А вони  наповню-
ють моє життя турботами  і радістю.

— Усім відомі Ваші неабиякі 
ораторські здібності. Без сумніву, 
Ви могли б стати чудовим журналіс-
том, мовознавцем, диктором, по-
літологом. Не шкодуєте, що стали 
саме вчителем? 

— У роки  моєї молодості всі 
мріяли  про романтику. Хлопці підкоря-
ли  морські простори,  гори,  Північ. Оби-
рали  професії моряків, льотчиків, геоло-
гів. І дівчата теж. Я не була виключен-
ням. Мріяла бути  то льотчицею, то жур-

нал істкою. 
Енергії в 
мене було 
— не пози-
чати. Мені 
був чужий 
практицизм. 
У професії 
вчителя я 

теж вбачала романтику. Адже школа не 
лише у класі. Мене приваблювала й по-
закласна робота. Хотілося завжди  вес-
ти  за собою загін учнів, бути  для них 
авторитетом.

Що стала вчителем,  не шкодую. На-
впаки, вважаю, що влучила прямісінько 
в ціль. Бути  вчителем у мене виходило 
від природи. А взагалі,  це дуже прива-
блива й почесна професія. Хоча рей-
тинг її у сучасному світі  падає за раху-
нок низької оплати  праці.

— Світлано Миколаїв-
но, а який випущений Вами клас 
запам’ятався найбільше, і чим 
саме?

— Це учні Новогалещинської 
школи  1959 року народження. А ще 
1964 рік. Я їх любила найбільше і всіх 
пам’ятаю. Класи  були  великі, багато 
відмінників. Бувало,  з 30-ох учнів 27 
одержували  п’ятірки  з літератури. За-
раз успішність набагато гірша. Мені за-
пав у пам’ять драматичний гурток. Ре-
петиції тривали  по дві години,  а діти  
просили  ще. Зараз же учнів важко 
втримати  після уроків, інтереси  в них 
зовсім інші, іноді чужі для нас.

Один із моїх випускників — Геннадій 
Михайлович Запека — тривалий час  
працював учителем разом зі мною. Це 
дуже приємно. А ще радісно, коли  мої 
колишні учні відзначають мою роль у 
формуванні їх як людей. Одного разу 
мені сказали: «Світлано Миколаївно! 
Спасибі Вам. Ви  нас  жити  навчили!»  

А я їм: «Не може бути. Я й сама досі 
ще не вмію!». А іноді задумуюся, чи  тих 
цінностей я їх учила. Більш практичні 
люди  зараз набагато успішніші… Та 
без добра, любові, жалю, наш світ, незва-
жаючи  а всі його успіхи  й досягнення, 
був би  всього лише страшним світом. 
Тому давно вже час  повернутися до 
основ духовних.

— Ми  не раз мали нагоду 
насолодитися Вашими поетичними 
рядками. Чи багато у Вас віршів і чи 
ніколи не виникало бажання випус-
тити власну збірку?

— Справді, я пишу вірші ще з 
третього класу. Їх у мене вже дуже ба-
гато. Але я завжди  писала їх «у шухляд-
ку»… це не зібрані рукописні аркуші, які  
нелегко буде впорядкувати  для збірки. 
По-перше, я дуже вимоглива до слова, 
до рими, розміру. Буду по кілька разів 
переписувати, доки  не вийде те, що 
треба. У мене цілі папки  чернеток. Бо 
чистовики  завжди  лишаються в школі. 
Багато сценаріїв, присвят, в основному,  
для школи.

Але є чимало віршів-роздумів. Я їх 
дуже люблю й ціную, як вартісну річ. Для 
мене духовне набагато вартує більше, 
ніж матеріальне. Щодо збірочки. На це 
ніколи  не вистачало часу. Я завжди  
його шкодувала. Адже написане мною 
було лише моїм крамом. Можливо, зна-
йду людину, яка мені допоможе випус-
тити  книжечку. Якщо це дійсно комусь 
потрібне, крім мене. Але я не прагну ні 
слави, ні похвали. Мої вірші — це всього 
лише мої думки, прикрашені для милоз-
вучності. Це моя мистецька творчість, 
один із засобів самореалізації натури.

— У чому секрет Вашого не-
вичерпного оптимізму і чи допома-

гає Вам у житті чудово розвинене 
почуття гумору?

— Мене завжди  надихала моя 
робота. У нашій професії не можна 
бути  песимістом. Такі люди  не потріб-
ні школі. Напружений шкільний ритм 
організовує, не дає часу розслабити-
ся, збуджує активність,  винахідливість, 
спонукає до відкриттів,  пошуку нового. 
А загалом за натурою я… плакса. Та у 
житті не буває лише прямих асфальто-
ваних доріг.  Бувають і вибоїни,  і снігові 
замети. Тож я ще й — боєць. Намагаюся 
завжди  бути  готовою до несподіванок 
і проблем. Негатив повернути  на по-
зитив,  зробити  з помилок корисні ви-
сновки,  щоб потім їх не повторювати. 
А сміх — це ніби  протиотрута,  одна зі 
складових рецепту від неприємностей 
та депресії.

Маю статус  пенсіонера вже 15 ро-
ків. Багато спілкуюся з ровесниками. І 
завжди  ловлю себе на думці, що їхній 
спосіб життя з постійними  скиглення-
ми  й скаргами, — не для мене. Я не хочу 

здаватися так  легко. Незважаючи  на 
стан здоров’я та вік, мені цікаво і серед 
молодих колег. Часто я навіть не відчу-
ваю різниці у віці. 

Якщо інша робота не залишає сліду 
в душі, то робота вчителя, по суті, запо-
внює все життя. І моя власна психологія 
вже давно стала психологією вчителя. 
Учитель я і вдома,  і в суспільстві. Учите-
лем лишуся до кінця життя, яке побудо-
ване на шкільній основі. І я зараз роз-
гублена,  як ніколи. Бо справді не знаю, 
чим саме  зможу заповнити  цей вакуум 
у душі, в часі.

— Світлано Миколаївно, роз-
мова з Вами ще раз довела,  що Ви 
надзвичайна  людина, глибоко по-
філософськи мисляча, обдарована, 
неординарна. Щасти Вам! Бережіть 
свої відчуття й думки, плекайте їх і 
діліться з іншими, відчуваючи і під-
живлюючи тим самим свою повно-
цінність!

Розмову вела 
Ніла КРАВЧЕНКО, 

11-а клас, випускники 2004 року
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Продовження. 
Початок читайте на  
3 сторінці 

ШКIЛЬНАОРБIТА

Напередодні головного свята держави — Дня незалежності 
— у Козельщинському дошкільному навчальному закладі 
«Дзвіночок» провели святковий конкурс «Чарівна україночка». 
Малюки по-своєму відзначали день народження своєї країни, 
звеличивши українське слово віршами, піснями, запаливши 
глядачів веселими українськими танцями, продемонструвавши 
свої малюнки. 

Головними  героїнями  заходу були  учасниці конкурсу, п’ять 
чарівних україночок у національному вбранні,  які ретельно готували-
ся,  виконавши  домашні завдання,  вивчивши  вірші й пісні: Даринка 
Мірошніченко,   Женя Капуста,   Рита Кулішова,   Аня Данько та Женя 
Чумак. Дівчатка по черзі розповіли  у віршах про себе і свої імена; 
потім показали  всім присутнім і журі підготовлені вдома малюнки  на 
тему «Україночка — за мир»; змагалися,  хто викладе кращий віночок із 
квітів,   хто швидше вдягне свою ляльку. А кульмінацією став конкурс  
пригощання варениками. Маленькі конкурсантки  розносили  по залу 
горщики  з варениками, примовляючи: «Їжте вареники  бульб’яні, 
щоб ваші щічки  були  рум’яні! Їжте вареники  з капусти,  щоб 
животи  у вас  були  тлусті! Їжте вареники  з грибами, щоб 
були  ви  багаті кумами! Їжте вареники  з м’ясом та запивайте 
їх квасом! Їжте вареники  з сиром — з добром вас  і миром!»

Журі було нелегко визначитися з оцінками, адже всі юні 
красуні дуже старалися. Тому кожна з них стала титулованою 
Міс: «Чарівність»,   «Господарочка»,  «Художниця»,  «Красуня»,  
«Майбутня мама». Але неважливо,   хто який титул отримав,   яке 
місце зайняв. Головне — те,  що малюки  з ранніх років учаться 
зберігати  і примножувати  надбання української культури. Адже 
якщо ти  займаєшся різьбленням чи  вишивкою, співаєш чи  
танцюєш, переймаєш від народних умільців секрети  їхнього 
таланту,  а зі слів бабусі чи  дідуся запам’ятовуєш українські 
пісні, загадки, прислів’я чи  приказки  — тим самим ти  робиш 
внесок у збереження та розвиток української культури.

Наш кор.
Фото Юрія ОПЕРАЙЛА

«А я справжня українка 
і гарненька як перлинка!»

ЮВІЛЕЙ
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Дуже часто у місцевій газеті друкуються статті моїх 
колег, які роз’яснюють деякі захворювання. Ці поради 
корисні, але ніколи не було відображено юридичних 
аспектів взаємодії лікаря та пацієнта. Це стосується 
гарантійних зобов’язань на ту чи іншу виконану роботу.

Структури, що надають стоматологічну допомогу, є 
надавачами  послуг, а пацієнти  — їх споживачами. Існування 
зазначених стосунків  стає очевидним при  виготовленні зубних 
протезів, пломб, тому що вони  є упредметненим вираженням 
стоматологічних послуг. Стоматологічні заклади  як надавачі 
відповідних послуг несуть відповідальність за їхню якість. У 

зв’язку з цим виникає необхідність установлення термінів гарантії при  
наданні стоматологічної допомоги.

Відповідно до чинного законодавства пацієнт, що є споживачем 
послуг, у випадку виявлення недоліків має право на висунення вимог 
щодо усунення цих недоліків. Відсутність установлених виготовлювачем 
термінів гарантії не знімає і не зменшує ступеня відповідальності. Тому, 
відповідно до Закону України  «Про захист прав споживачів», якщо 
гарантійний термін не встановлений,   то він дорівнює шістьом місяцям.

Гарантійний термін — це період,   протягом якого,   у випадку виявлення 
недоліків у роботі,  пацієнт має право:

- безоплатного усунення недоліків;
- відповідного зменшення ціни  за виконану роботу;
- повторного виконання роботи  з матеріалу такої ж   якості.
Гарантійний термін обчислюється з моменту передачі результату 

роботи  пацієнту, тобто з моменту надання послуги.
Відповідно до чинного законодавства виконавець (в особі лікаря) 

зобов’язаний протягом встановленого гарантійного терміну усувати  всі 
недоліки, виявлені пацієнтом. Виконавець доводить до відома пацієнта 
зазначений термін гарантії у вигляді запису в амбулаторній карті або у 
договорі. В окремих,   особливих випадках гарантійний термін на виконану 
роботу узгоджується з пацієнтом,   про що робиться відповідний запис.

Також виконавець рекомендує пацієнтові проведення необхідних 
заходів стосовно догляду за порожниною рота (періодичність  
профоглядів,   гігієнічні заходи,   догляд за протезами  тощо відповідно до 
встановлених стандартів). У випадку невиконання пацієнтом зазначених 
вимог (за умови  інформованості пацієнта),   останній позбавляється права 
посилатися на недоліки  у роботі,   що виникли  у результаті недотримання 
зазначених рекомендацій.

У залежності від рівня установи, встановлюються терміни  гарантії. 
Козельщинська лікарня має другий рівень акредитації, згідно з цим 
установлені наступні терміни:

1. Гарантійний термін на пломбу, виготовлену з цементу, 
встановлено шість місяців, термін служби  — 9-12 місяців.

2. Гарантійний термін на пломбу з композитного матеріалу 
становить від шести  місяців до року, в залежності від розміщення 
пломби  у зубі. Термін служби  такої пломби  — 1-1,5 року.

3. Гарантійний термін на пломби  з фотополімерних матеріалів 
становить від шести  місяців до року, в залежності від розміщення 
пломби  у зубі. Термін служби  — 1-2 роки.

Існує низка факторів,  що зменшують указані терміни,  а саме:
- при  порушенні правил особистої гігієни  ротової порожнини  

терміни  зберігання пломби  зменшуються на 30%;
- при  відсутності гігієни  порожнини  рота терміни  гарантії 

знижуються на 50%;
- за наявності у ротовій порожнині шести  й більше пломбованих 

або видалених зубів термін гарантії зменшується на 50%;
- наявність у пацієнта системних захворювань призводить до 

зменшення терміну гарантії на 50%;
- наявність трьох негативних умов, які впливають на термін 

зберігання пломби, передбачає зниження терміну гарантії на 60%.
В ортопедичній стоматології гарантійний термін на виконану роботу 

(мостоподібний протез, знімний протез) встановлюється один рік із 
моменту здачі конструкції. Істотними  недоліками,   що виникають у період 
гарантійного терміну і повинні усуватися безоплатно, є наступне:

1. порушення цілості коронки  мостоподібного протеза;
2. відкол облицювання;
3. переломи  протеза;
4. розцементування незнімних конструкцій протезів.
Фактори, які зменшують терміни  гарантії пломби, у такій же мірі 

впливають і на термін гарантії ортопедичних конструкцій. І ще одна 
важлива деталь: в ортопедичній стоматології гарантія стосується вста-
новлених конструкцій, а не зубів, на яких вони  фіксуються.

Тож   бажаю всім читачам здоров’я і здорових зубів.
Сергій ЛАБУНЕЦЬ,

лікар-стоматолог Козельщинської ЦРЛ

Мистецтво тайцзи-цюань належить до внутрішніх (м’яких) напрямків   у-шу (ву-шу). Його не 
можна назвати просто оздоровчою гімнастикою чи бойовою технікою. Вправи тайцзи-цюань фа-
хівці відносять до складнокоординованих із одночасним задіянням багатьох суглобів та великих 
м’язових груп, що активно впливає на фізіологічні процеси організму людини.

Цю систему пов’язують з селом Ченьцзягоу повіту Веньсянь провінції Хенань. Жителі Китаю 
вважають, що вона є способом життя. Тайцзи-цюань широко застосовується в КНР при лікуван-
ні деяких захворювань серцево-судинної системи, нервових хвороб, захворювань органів шлун-
ково-кишкового тракту. Особливо наведений нижче комплекс рекомендують китайські народні 
лікарі в період видужання, при порушеннях, що виникають в похилому віці. Дані вправи є адапто-
ваним варіантом гімнастичного комплексу запропонованого професором Г. І. Красносельським, 
який вивчав тайцзи-цюань у Китаї. 

1. Вихідне положення (В. П.) — стоячи  на дещо розставлених і напівзігнутих но-
гах. Руки  напівзігнуті в ліктях і виставлені вперед,  долоні розкриті, повернуті одна 
до одної, пальці розведені, голова дещо опущена.

Виконання вправи: погойдування тулуба в боки  з перенесенням центру тяжіння 
тіла з однієї ноги  на іншу,  з одночасним повільним відведенням руки  в проти-
лежний бік (імітація відштовхування долонею від уявної стіни). Інша рука виконує 
плавний обертальний рух в кисті, поступово повертаючи  долоню вгору, нібито 
подає(тримає) уявну тацю (малюнок 1). Рух повторюється то в один, то в інший бік. 
Відводити  руку можна і в напрямку нахилу, і в протилежний бік.

2. В. П. — стоячи  на дещо розставлених і напівзігнутих ногах, руки  напівзігнуті 
в ліктях, трохи  розведені в сторони  і виставлені вперед, кисті розігнуті, повернуті 
долонями  вниз, пальці розведені,  голова напівопущена.

Виконання вправи: гвинтоподібне, повільне обертання тулуба в обидва боки  з 
одночасним плавним рухом рук за спину в бік повороту. Обертання здійснюється в 
основному в поперековому відділі і нагадує рух косаря (малюнок 2).

3. В. П. — стоячи  на дещо розставлених і  дещо  зігнутих ногах,   тулуб  розсла-
блений і трохи  зігнутий в попереку,  голова нахилена вперед, руки  розслаблені і 
звисають вздовж   тулуба.

Виконання вправи: почергове піднімання напіврозслабленої ноги, зігнутої в 
коліні, з одночасним підніманням одноіменної розслабленої руки. Розслаблена, 
звисаюча кисть піднімається до рівня голови,  за нею рухаються одноіменна зігнута, 
розслаблена нога.

Кисть і коліно, що піднімаються, ніби  зв’язані між собою. Під час  піднімання 
верхньої та нижньої кінцівок голова трохи  відкидається назад (малюнок 3).

4. В. П. — стоячи  на напівзігнутій правій нозі, відкинувшись назад, ліва нога ви-
прямлена, руки  зігнуті  в ліктях, долоні відкриті назовні, пальці розставлені в сто-
рони.

Виконання вправи: гойдання тулуба з наступним перенесенням центру тяжіння 
тіла вперед на протилежну ногу (випад вперед). У фазі руху кисті рук опустити  до 
рівня живота,  повернути  долоні догори,  і повільно перенести  центр тяжіння тіла 
з правої ноги  на ліву. Під час  випаду вперед напівзігнуті в ліктях руки  одночас-
но виводяться вперед і повертаються поступово по ходу руху долонями  назовні. 
Відштовхнувшись долонями  від уявної стіни,  відкинутись назад і поступово перене-
сти  центр тяжіння тіла знову на праву ногу і виконати  зворотній цикл рухів руками  
до В. П. Те ж — в інший бік (малюнок 4).

5. В. П. — сидячи  на стільці з розставленими  в боки  ногами  і максимально 
зігнувшись  вперед (фаза видиху). Обидві руки  напівзігнуті в ліктях,   дещо розведені 
в боки, кисті слабо стиснуті в кулаки,  вказівні пальці розігнуті.

Виконання вправи: зробивши  глибокий вдих, одночасно повільно випрямитись, 
трохи  повертаючись в бік,   розводячи  руки  в обидва боки  і піднімаючи  зігнуту 
ногу до положення паралельно підлоги  і дещо вище.

При  розведенні рук в боки  долоні поступово розкриваються і повертаються 
назовні. Повертатись потрібно в бік піднятої ноги  (малюнок 5).

Закінчивши  заняття,  походіть по кімнаті,  спокійно дихаючи  3-5 хв.
Виконуйте вправи  м’яко і повільно спочатку протягом 10 хв і поступово доведіть 

(додаючи  по хвилині на тиждень) тривалість занять до З0 хв. В залежності від самопочуття між   вправами  
робіть паузу для відпо чинку від 15 до 40 сек. Для людей віком понад 60 років, частота серцевих скорочень під 
час  занять не повинна 
збільшуватись більш ніж 
на 50% від початково-
го рівня. А люди  більш 
молодого віку повинні 
орієн туватись за само-
почуттям.

Робити  вище 
вказані вправи  слід 
вранці (замість РГГ) і 
ввечері за 1,5-2 год до 
сну.

Рустам ТАРАНЕНКО, 
доцент, керівник 
кафедри здоров’я 
людини, фізичного 
виховання і спорту 
Кіровоградського 
інституту розвитку 
людини, академік 
Академії Української 
служби порятунку та 
Академії комплексної 
безпеки, член 
Національної спілки 
журналістів України

РЕАБІЛІТОЛОГ РАДИТЬ

КОРИСНО ЗНАТИ

Малюнок
Сергія ЛОБАЧА.

Оздоровчі системи сходу: ТАЙЦЗИ-ЦЮАНЬ

Гарантії у стоматології

— Мамо, а чому 
наш тато працює 
стоматологом?

— Ну, тому, що 
це дуже шанована про-
фесія.

— А ще?
— Ну, тому, що за це 

добре платять.
— А ще?
— Та тому, що твій батько - 

садист!!!
  

Нічний кошмар стоматоло-
га-хірурга: — Важко збирати з 
підлоги вирвані зуби зламани-
ми руками.

  
Зубний лікар після триго-

динної спроби вирвати зуб у 
пацієнта каже : «Нехай його 
тобі паровоз смикає» .

Через тиждень зустрічає 
його на вулиці без зубів уза-
галі. 

Пацієнт: «Лікарю, я  зробив, 
як Ви сказали, — прив’язав 

свій зуб до останнього вагону 
потяга». 

Лікар: «Ну і?» 
Пацієнт: «Два вагони 

зійшли з рейок». 
Лікар: «А зуби?»
Пацієнт: «Начальник 

станції вибив!»
  

До стоматоло-
га, трясучись від 
страху, заходить 

хворий.
— Доведеться видалити зуб, 

— каже лікар.
Хворий тремтить іще дужче. 

Лікар наливає йому склянку 
спирту:

— Випийте для хоробрості. 
Хворий випиває і перестає 
тремтіти.

— Ну як, набралися хоро-
брості?

— Ого! Нехай тепер хтось 
спробує зачепити мій зуб.

  
Діалог:
— Акула — 1500. Панда — 24. 

Людина — 32. 32 — це норма! 
— От халепа! Я — панда!

СМІХ ТЕРАПІЯ
СТОМАТОЛОГИ ЖАРТУЮТЬ 



БУДЬТЕ ПИЛЬНИМИ
 Й ВІДПОВІДАЛЬНИМИ!

Звертаюся до мешканців Ко-
зельщинського району та 
військовозобов’язаних, у першу чергу 
з числа добровольців та патріотично 
налаштованих громадян, що прожива-
ють у сільській місцевості й перебува-
ють на первинному обліку в сільських і 
селищних радах. Задля недопущення 
диверсій і терористичних актів у зонах 
відповідальності військових комісаріатів 
та активізації роботи  з формування 
загонів самооборони  закликаю до по-
силення вашої пильності.

Про всі факти  переміщення 
підозрілих осіб, у першу чергу, які ма-
ють спортивну статуру, нехарактер-
ну для нашої місцевості вимову або 
при  спробі спілкування не йдуть на 
контакт, переміщуються групами, по-
гано орієнтуються на місцевості, взуті 
в армійські черевики, а також у разі ви-
явлення сумок та пакетів, що залиши-
лися без господарів у людних місцях 
— на вокзалах, ринках, біля навчальних 
закладів, магазинів, — негайно телефо-
нуйте до міліції за номером 102, або за 
телефонами  довіри  Служби  безпеки  
України: 0532 56 28 26 або 0532 5118 
38.

Для отримання повісток про виклик 
до військового комісаріату та на збірні 
пункти  за фактом оповіщення вас  
особисто або через родичів, по теле-
фону сільською або селищною радою 
— вам необхідно особисто прибути  до 
пунктів збору сільських (селищних) рад 
за місцем перебування на первинному 
військовому обліку для подальшого отри-
мання персональної повістки.

За більш детальними  роз’ясненнями  
необхідно звертатися до сільських і 
селищних голів або до військового 
комісаріату за телефонами:

 05348 -2164 — черговий військового 
комісаріату (цілодобово); 3-14-46 — 
призовна дільниця Козельщинського 
району (понеділок, середа, п’ятниця з 
8.00 до 16.00).

Е.МАРЧЕНКО,
військовий комісар 

Комсомольсько-Козельщинського 
об’єднаного міського військового 

комісаріату,  підполковник

Літо — пора спустошливої активності 
такого шкідника, як американський білий 
метелик. Це карантинний регульований 
шкідник, який зареєстрований у нашому 
районі. Мабуть, кожен бачив ці нещасні 
дерева та кущі, що їх гусениці американ-
ського білого метелика перетворили  на 
суцільні кокони  павутиння. Якщо вчасно 
не допомогти  рослині, окупованій білим 
американським метеликом, 
вона загине.

Білий американський 
метелик — це багатоїдний 
шкідник,  до його «меню» 
входить більше двохсот різних дерев та 
кущів. Найбільш улюбленими  культурами  
є шовковиця, клен американський, айва, 
бузина, вишня, груша, виноград, волоський 
горіх, слива, хміль, яблуня. Гусениці аме-
риканського білого метелика повністю 
об’їдають листя на деревах, оповиваючи  
гілки  павутиною. Така дефоліація наса-
джень призводить до порушення обмінних 
процесів у рослинах та їх ослаблення, у 
підсумку чого знижується врожайність та 
захисна, декоративна, естетична функція 
насаджень, погіршуються умови  існування 
фауни. Гусениці поїдають листя — шість-
вісім гнізд шкідника на плодовому дереві 
здатні повністю його знищити. Поширю-
ється американський білий метелик тран-
спортними  засобами  при  перевезенні 
сільськогосподарської продукції та про-
мислових вантажів. Зимують лялечки  під 
корою,  у стеблах сухого бур’яну, будівлях, 
пакувальних ящиках, огорожі і на поверх-
ні грунту під грудками  землі. Навесні у 

травні-червні, коли  зацвітають яблуні, з 
лялечок виходять метелики, відкладають 
яйця на нижню сторону листків і вкрива-
ють рідким шаром світлих волосків. Яйця 
круглі, жовто-зелені або золотисто-жовті, 
дрібні. Одна самка відкладає до 1500 яєць. 
Через 9-15 днів з яєць виходять гусениці, 
які скелетують листя. Гусениця білого 
американського метелика коричневого 

кольору, бархатиста, з чор-
ними  цятками  по всьому 
тілу.  Вони  живуть колоніями, 
утворюючи  павутинні гнізда. 
У липні-серпні з’являються 

метелики  другого покоління, самки  якого 
ще більш плодючі: відкладають до 2500 
яєць. Гусениці другого покоління об’їдають 
дерева до самої осені.

Заходи  захисту: знищення листя, на 
якому метелик відклав яйця, або гнізда 
з гусеницями, які щойно відродилися і 
тримаються купи. Вирахувати  такі «інку-
батори» дуже просто:  листочки    темніють 
і скручуються.

Для ліквідації вогнищ  американського 
білого метелика застосовують також об-
різання та спалювання гілок і гнізд,  вико-
ристання інсектицидів, дозволених в Укра-
їні. У населених пунктах рекомендується 
застосування бактеріальних препаратів.

І.ЛУЦЕНКО, 
державний фітосанітарний

інспектор                                 
Н.СУШКО, 

провідний фахівець
фітолабораторії

Наближається до кінця серпень — останній місяць 
літа.  Вже змолочено  останній сніп  урожаю цього року, 
і можна підсумувати, що зроблено в сільськогосподар-
ських підприємствах району для попередження випад-
ків травматизму під час  польових робіт. 

Як показали  перевірки, керівники  агроформувань 
потурбувалися про всі необхідні інструктажі своїх пра-
цівників, медичні огляди,  забезпечення засобами  інди-
відуального захисту,   підвезення гарячих обідів на поле. 
І,  як результат, маємо той факт,  що жнива цього року 
пройшли  без випадків травматизму на виробництві.

Уже зовсім скоро,   через якийсь місяць, галузь всту-
пає у наступний,  не менш напружений етап сільсько-
господарського виробництва,  а саме — посів озимих 
культур.

Згідно з існуючими  агротехнічними  
нормами  сівба здійснюється в обмеже-
ний у часі період із задіянням усіх наявних людських і 
технічних  ресурсів. Велике скупчення людей і техніки  у 
цей період значно підвищує ризик нещасних випадків.

Тому Фонд соціального страхування від нещасних 
випадків на виробництві рекомендує керівникам  та 
працівникам сільськогосподарських підприємств до-
тримуватися низки  заходів, наведених нижче.

1.   До посіву протруєного насіння допускаються 
особи, не молодші 18 років,  що пройшли  медичний 
огляд,  виробниче навчання  за 14-годинною програмою 
й отримали  відповідне посвідчення для роботи  з пес-
тицидами,  а також  пройшли  інструктажі — вступний та 
на робочому місці.

2. Медичний огляд,  виробниче навчання і перевірка 
знань сівачів,  працюючих з отрутохімікатами,  прово-
дяться не рідше одного разу на 12 місяців.

3.    До самостійної роботи  працюючі допускаються 
після стажування  не менше трьох  днів під керівни-
цтвом бригадира або досвідченого працівника й оволо-
діння практичними  навиками  роботи. Після перевірки  
знань і на виків  дозвіл на самостійне виконання робіт 
дає керівник робіт із записом у журнал реєстрації ін-
структажу на робочому місці.

4.    Відпочивати  і приймати  їжу в полі можна тільки  
у спеціально відведених місцях, які повинні позначатися 
віхами  чи  прапорцями  вдень і освітлюватися ліхтаря-
ми  вночі. Відпочивати  біля машин,  у купах соломи,  у 
траві чи  кущах забороняється. Місце відпочинку за-
безпечується питною водою,  рукомийниками,  милом,  

рушником,  медаптечкою.
5. При  під’їзді трактора до сівалки  заднім ходом 

для навішування її чи  причеплення забороняється зна-
ходитися між   сівалкою і трактором. Слід стати  збоку 
і подавати  трактористові команди,  як під’їхати. Після 
під’їзду і зупинки  трактора виконати  зчеплення.

6. Пуск у роботу і зупинка агрегата повинні узгоджу-
ватися між  трак тористом і сівачами.

7. Заправку сівалки  насінням і добривами,  підняття 
й опускання мар керів,  очищення сошників,  насіннє- і 
тукопроводів,  змащування,  усунення несправностей 
здійснюється тільки  після зупинки  агрегата.

8. Засипати  насіння і добрива у насіннєві ящики  і 
тукові банки  потрібно, надягнувши  респіратор,  захисні 
окуляри,  рукавиці. Стояти  слід з надвітряної сторони  

від ящика чи  банки. Розрівнювати  на-
сіння і добрива можна тільки  лопаткою. 

Очищувати  сошники   обережно,  вра ховуючи  можли-
вість опускання сівалки  у разі аварії гідропідіймача.

9. Сходити  з підніжної дошки  сівалки  можна тільки  
після повної зупинки  агрегата. Перед поворотом агре-
гата маркер переводиться з робо чого у транспортне 
положення, його слід надійно зафіксувати  у цьому по-
ложенні. Після повороту і зупинки  агрегата,  маркер 
переводять у робоче положення,  при  цьому слід стати  
так,  щоб у разі падіння маркер не наніс  травми. Після 
цього сівач стає на підніжну дошку сівалки  і дає сигнал 
трактористові їхати.

10. Під час  руху агрегата забороняється:
— переходити  з однієї сівалки  на іншу;
— сідати  на підніжну дошку, насіннєвий чи  туковий 

ящик.
11. Перед курінням,  уживанням їжі,  води  і т.д. 

потрібно зняти  індивідуальні засоби  захисту,  ретельно 
вимити  з милом руки  й обличчя,  прополоскати  рот 
водою.

Ретельне виконання цих заходів дасть змогу запо-
бігти  травмуванню працюючих під час  посіву озимих 
культур.

С.ЩЕПАЧЕНКО,  
заступник начальника відділення

виконавчої дирекції Фонду соціального страху-
вання від нещасних  випадків

на виробництві та професійних захворювань у 
Кременчуцькому  районі

Засідання розпочали  зі звіту керівника 
Держземагентства України  про 100 днів 
роботи  на посаді, а також представлення 
нового очільника земельного агентства на 
Полтавщині. Розповів Сергій Рудик і про 
кадрову політику та основні орієнтири  в 
роботі Держземагентства.

«Я як представник «Свободи» 
послідовно втілюю в життя пункти «Про-
грами захисту українців» у царині земель-
них питань. Ми виступаємо за заборону 
продажу землі. Уводимо поняття речового 
права, яке, власне, і можна продавати. Пра-
во довгострокової оренди, а не землю!

Ми пропонуємо, щоб мінімальний термін 
оренди складав 14 років (дві сівозміни), а 
максимальний термін – 50 років. Таким 
чином можна буде уникнути споживаць-
кого ставлення до землі. Жоден інвестор 
не буде вкладати в землю кошти, якщо 
договір укладений на 1–3 роки.

Особливістю сучасної земельної ре-
форми є те, що вона є складовою частиною 
економічної реформи у державі. Ця ре-
форма охоплює зміни не тільки земельних 
відносин, а й відносин на засоби вироб-
ництва, і націлена на ліквідацію державної 
монополії та відродження власника та го-
сподаря у сільській місцевості», – наголо-
сив Сергій Рудик.

Перевага законопроєкту, на думку 
свободівця, і в тому, що він нормалізує 
механізм розірвання угоди  у випадку не-
виплати  орендної плати  орендарем у 
встановлений договором термін. Адже за 
жоден рік орендарями  у повному обсязі не 
було проведено розрахунок з орендодав-
цями  за використання земельних ділянок. 
Цією нормою фахівці хочуть перекрити  ри-
зики  і острах селян стосовно 14-річного 
терміну мінімальної оренди.

Віктор Бугайчук, голова Полтавської 
ОДА, зауважив, що намагається зробити  

усе, аби  розподіл земельних ділянок се-
ред сільськогосподарських підприємств 
здійснювався справедливо – на конкурс-
ній основі. «За останні 15 років жодна зе-
мельна ділянка, яку передавали в оренду 
тим чи тим способом, не проходила че-
рез конкурс. На питання, чому так сталося, 
мені відповіли, що навіть положення про 
конкурс немає», – зауважив Віктор Бу-
гайчук. Націоналіст додав, що нині фахівці 
Полтавської облдержадміністрації таке 
положення розробили. Але в проведен-
ня конкурсів втручається прокуратура, яка 
скасовує результати  з незрозумілих при-
чин.

У ході засідання Сергій Рудик повідомив, 
що обговорення нового законопроєкту 
відбулося уже в 16 регіонах України. «Ми 
приблизно розуміємо, до чого схиля-
ються люди, тому готові враховувати усі 
конструктивні пропозиції, які лягають на 
відповідний законопроєкт». 

Законопроєкт має стати  новим витком 
у розвитку земельних відносин, оскільки  
має на меті покращення дієвого механізму 
землеобігу.

 «Я переконаний, що всі землі, які пере-
бувають на адміністративній території гро-
мади села чи селища, мають належати цій 
територіяльній громаді, і надавати ділянку 
слід тільки за рішенням громади. Завдяки 
реалізації законопроєкту буде унеможлив-
лено скуповування сільськогосподарських 
земель, що дозволить зберегти землю 
– головний ресурс нашої держави – для 
нащадків», – висловив свою думку щодо 
запропонованого законопроєкту народний 
депутат України  від ВО «Свобода» Юрій 
Бублик.

 
 Прес-служба Полтавської обласної 

організації ВО «Свобода»
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ОХОРОНА ПРАЦІ

Сергій Рудик у Полтаві розповів 
про законопроєкт, що унеможливить 

продаж сільгоспземлі
 У Полтавській обласній адміністрації відбувся «круглий стіл» за участи 
голови Держземагентства України свободівця Сергія Рудика, народного 
депутата України від Всеукраїнського об’єднання «Свобода» Юрія Бублика, 
голови Полтавської ОДА свободівця Віктора Бугайчука, а також фермерів, 
сільських головів, голів РДА та місцевих підрозділів Держземагентства. 
Під час зібрання Сергій Рудик презентував новий законопроєкт, який 
передбачає заборону на продаж земель сільськогосподарського 
призначення. Натомість, задля уникнення тіньових схем, пропонується 
дозволити продаж права оренди на такі земельні ділянки.

                    

ОСІННІЙ КОМПЛЕКС РОБІТ:
ЩО ПОТРІБНО ПАМ’ЯТАТИ

УВАГА!

ФАХІВЕЦЬ 
ЗАСТЕРІГАЄ

У сільських радах: Що? 
Де? Коли?

Відбулося спільне засідання виконкому 
Пісківської сільської ради  та ради  опіки  і 
піклування, на яке були  запрошені матері 
багатодітних сімей. Разом із ними  було 
зроблено глибокий аналіз умов проживання 
кожної такої родини  та затверджено заходи  
щодо покращення цих умов.

***
Урочисте зібрання з нагоди  Дня незалежності 

України  відбулося у місцевому Будинку 
культури. Земляків вітала Пісківський сільський 
голова Уляна Кульбачка. Самодіяльні колективи  
сільської ради  підготували  святковий концерт. 
Мешканці щиро вдячні організаторам свята за 
подаровані хвилини  радості.

***
Пісківська сільська рада разом із громадською 

організацією із м. Кременчука «Ударний фронт 
України» зібрали  на території сільської ради  
понад 5 тонн гуманітарної допомоги, яка 
складалася із продуктів харчування та засобів 
першої необхідності. Голова села У.П.Кульбачка 
щиро дякує  мешканцям сіл Пісок, Йосипівки,  
Бутенок та Калашників за небайдужість і 
допомогу.

***
Сказати, що наша держава і всі ми  

переживаємо тяжкі часи, замало. Бо у нас  не 
просто тяжкий час, у нас  — війна. І ми  довго 
вагалися чи  проводити  святковий концерт до 
Дня незалежності та Дня села Говтви. Але все 
ж таки  вирішили, що святкування відбудеться, 
і це буде не просто концертна програма, а 
благочинний захід, а кошти, які будуть на ньому 
зібрані, громада села передасть у зону АТО.

Відбувся концерт 23  серпня. Учасники  
художньої самодіяльності доклали  масу 
зусиль для того, щоб він був патріотичним, і 
ми  гордилися тим, що ми  — українці і що ми  
любимо свою Батьківщину. На урочистості також 
були  запрошені  й вимушені переселенці із 
Донецька, які зараз проживають у приміщеннях 
оздоровчого комплексу «Старт». Під час  
концерту один із гостей-переселенців виявив 
бажання взяти  участь у програмі  та заспівав дві 
пісні.  Цей хлопець на ім’я Женя — незрячий, тому 
зал щиро аплодував його ініціативі.

Після концерту усі охочі мали  змогу 
пригоститися кашею та рибальською юшкою.

Зібрані на концерті гроші передали  
волонтерам для відправки  їх на потреби  АТО.

У його «меню» — більше  двохсот 
різних дерев та кущів

НОВИНИ ЗЕМЕЛЬНІ ВІДНОСИНИ



Ньюкаслська хвороба (псевдочума) — 
найнебезпечніше, особливо загрозливе ви-
сококонтагіозне  вірусне захворювання пти-
ці, головним чином, курячих, яке  має гострий 
перебіг і швидке поширення, 
характеризується ураженням 
нервової системи, органів ди-
хання та шлунково-кишкового тракту, викли-
кає масову загибель птиці (до 100%).

До хвороби  сприйнятливі кури  всіх віко-
вих груп, менше — індики, цесарки,перепілки. 
Прихованим джерелом інфекції можуть 
бути  свійські та дикі  качки, гуси  та лебеді, а 
також голуби, горобці, ворони  та шпаки.

Джерелом інфекції є хвора птиця, трупи, 
заражені продукти  птахівництва та сиро-
вина, отримана від хворої птиці (яйця, м’ясо, 
пух, пір’я) та забруднені виділеннями  хво-
рої птиці корми, вода, інвентар, одяг і взуття 
господаря.

У хворої птиці спостерігається різке 
пригнічення, відсутність  апетиту, утруднене 
дихання, хрипи  (птиця ніби  каркає),  розви-
вається параліч ніг, крил, відкидання голови  
на спину та під себе, виникають проноси  

зеленого кольору.
Хвора птиця лікуванню не підлягає. Осно-

вним та ефективним методом боротьби  з 
цим небезпечним захворюванням є своє-

часна вакцинація сприйнят-
ливої птиці, яка проводиться 
дорослій  птиці  та молодня-

ку з 21-денного віку. 
Наталія ДУГІНОВА,

завідуюча протиепізоотичним відді-
лом Козельщинської РДЛВМ

Козельщинська районна рада, Козельщинська 
районна державна адміністрація глибоко 

сумують із приводу раптової передчасної смерті 
колишнього начальника районного управління 
сільського господарства, голови  селянсько-

фермерського господарства «Вільний селянин»
Миколи Миколайовича ОРЛА

та висловлюють щирі й сердечні співчуття рідним 
і близьким покійного.

Раптово й передчасно пішов із життя ветеран праці
Микола Миколайович ОРЕЛ,

який практично все своє життя працював 
у сільському господарстві,  багато  років очолював 
аграрну галузь району, неодноразово обирався 

депутатом районної ради, а після виходу на пенсію 
очолив фермерське господарство.

Районна організація ветеранів розділяє біль утрати  і 
висловлює глибокі співчуття усім рідним

 і близьким покійного.

1 вересня святкує свій 50-річний ювілей 
Ольга Вікторівна ШТЕРЕВЕРЯ 

із смт Козельщини.
Прийшла до Вас  ця ювілейна дата
В калиновім намисті літ.
Слова найкращі хочем передати,
Низький і щирий шлем привіт!
Хай доля квітне у роках прекрасних,

Господь дарує радість і здоров`я,
Хай кожен ранок
З неба сонцем ясним

Вас  осяє світлом і любов`ю.
З повагою — свати 

Самойленки, 
зять 

Ваня, 
дочка 
Валя
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КУПЛЮ телят, корів, биків, коней. Дорого.  
Цілодобово.  Вимушений забій.  Тел. 066  966 94 86.

КУПЛЮ корів, биків, телят, коней, кіз. 
ДОРОГО. ЦІЛОДОБОВО. Вимушений забій.  

Тел. 095 77 48 574, 067 299 60 55.
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КУПЛЮ телят, корів, биків, коней, 
кіз. Вимушений забій. Дорого. 

Тел. 066 865 85 95, 097 230 23 19.

ОРЕНДА
Редакція районної газети «Козельщинські 

вісті» надасть в оренду під офіс нежитлове 
приміщення площею 7 м2. Пропозиції по-
давати  протягом місяця з дня опублікування 
оголошення.

ЖИДКИЙ ПЕНОПЛАСТ, 
ТЕПЛОИЗОЛЯЦИЯ СТЕН, КРЫШ, 

ПЕРЕКРЫТИЙ. Экономия газа 50%.
050-556-27-82,097-744-22-00,093-761-76-78

Музичне оформлення свят. 
Професійний звук, два клавішники. 

Репертуар на всі смаки і вікові категорії. 
Тел.: 097 415  80 95, 066 892 44 82.

УВАГА: НЕБЕЗПЕКА!

Продам КУРЕЙ-НЕСУЧОК, 
вік 10 місяців з доставкою 

до замовника. 
Тел. 099 000 91 80,

 097 768 02 93

29 серпня святкує свій ювілей дорога 
кума і хрещена —

 Лідія Федорівна БОРДЮГ 
із с. Лутовинівки. 

У цей святковий день хочемо привітати  її 
такими  рядками:
Твій ювілей — щаслива дата,
І сумніватись тут не слід.
Нехай сьогодні наші привітання
Залишать в серці добрий слід.
Отож  прийміть найкращі привітання
Здоров’я, щастя та багато літ.
Всю доброту, яка існує в світі,
Всю радість, що живе серед людей,
Найкращі всі, що до вподоби,  квіти
Даруєм ми  тобі у цей святковий день.
Нехай Господь завжди  у поміч буде,
А Мати  Божа береже від зла.
Бажаємо тобі здоров’я, щастя й сили,
Радості земної і тепла.
З любов’ю до тебе — кума Людмила 

і хрещениця Наташа з сім’єю

послуги
- Асфальтування, укладка тротуарної 
плитки. Швидко, якісно. Тел. 093 553 56 81,  
097 907 83 34.
----------------------------
- Надам послуги комбайна і вантажного 
автотранспорту. Тел.: 050 077 58 02, 068 164 
61 42.
----------------------------
- Бетонные работы (опалубки, стяжки, 
монолиты, отмостки, фундаменты), мо-
нолитные лестницы, армировка. Тел.: 099 
080 43  59, 098 420 83  39.
----------------------------
- Утепление пенопластом, реставрация, 
декорирование фасадов, армирование, 
нанесение всех видов декоративной шту-
катурки. Тел.: 099 080 43  59, 098 420 83  39.
----------------------------
- надам послуги  комбайна, КамАЗа, зер-
новоза, самоскида. Допомога у реалізації 
сільгосппродукції. Тел.: 099 48 92 555.

КУПЛЮ
- ТЕЛЯТ, КОРІВ, БИКІВ, СВИНЕЙ. Тел. 050 846 
04 07, 097 117 69 70;
----------------------------------------
- дорого ВРХ живою вагою або м’ясом,  молодняк, 
коней. Тел. 066 511 52 99, 099 307 28 94.
--------------------------------------------------
- соняшник масляний, крупний, кондитерський. 
Будь-який об’єм. Тел. 099 489 25 55;
--------------------------------------------------
- акордеон готововибірний. Тел: 099 45 23 
253,  095 11 96 426;
--------------------------------------------------
- ЗАКУПАЕМ МЁД. Тел. 068 873 14 43

продам
- газифікований будинок у смт Козельщині по 
вул. Червоноармійській,111 (у районі цегельного 
заводу). Є літня кухня, сарай, погріб, 0,19 га землі, 
приватизована.  Тел. 095 722 65 89,  067 878 76 77;
-----------------------------------
- газифікований будинок зі всіма 
зручностями  у смт Козельщині по вул. 
Чапаєва, садиба 7 соток, приватизована. Є 
гараж, сарай, літня кухня. Тел. 095 900 11 04;
---------------------------------------------
- будинок у смт Козельщині по вул. 
Жовтневій, 11. Тел. 099 430 43 97;
----------------------------------------
- газифікований будинок у с. Оленівці 
з господарськими  будівлями, 2 сараї, 
літня кухня,  колодязь, погріб, 0.51 га 
приватизованої землі. Ціна договірна. Тел. 
099 721 78 02,  098 471 32 51;
------------------------------------------
- газифікований будинок у смт Козельщині 
з господарськими  будівлями; стартер, 
генератор до ВАЗа. Тел. 066 933 23 53,  096 
827 47 14;
------------------------------------------
- 1/2 будинку у смт Козельщині по вул. 
Радянській,  92. Ціна договірна. Тел. 097 377 
40 43;
------------------------------------------
- однокімнатну квартиру у смт Козельщині на 
вул. Радянській, 5, у двоповерховому будинку 
на 1-му поверсі. Квартира у відмінному стані, 
після ремонту. Загальна площа 36,9 м2. Тел. 
095 340 90 45, 068 344 58 07;
---------------------------------------- 
- двокімнатну квартиру у смт Козельщині, 1 
поверх, високо, євроремонт,  усе нове +  нові 
меблі й електроприлади, велика лоджія. 18 
500 у. о. Тел.: 097 537 77 58, 096 038 30 33;
-------------------------------------------
- ЗАЗ Сенс -1.3  инжектор 2013  г/в. 
Кондиционер, гидроусилитель руля, центральный 
замок, противотуманные фары,  эл.стеклопакет. 
Возможна рассрочка или  оплата частями  с  
последующим выкупом. Тел. 096 155 53 53;
----------------------------------------
- акордеони «Weltmeister» і «Спутник-2». 
Тел: 099 452 32  53,  095 119 64 26;
----------------------------------------
- корову і тільну телицю. Тел. 097 310 47 
93, 066 919 72 60;
-------------------------------------------
- корову червоної  масті,  тільну п’ятим 
телям на утримання. Тел. 096 258 92 62;
-------------------------------------------
- телицю, тільна 1,5 місяці, з під хорошої 
корови,  тримісячних поросят. Тел. 9-48-89, 
095 687 97 20;
-------------------------------------------
- бройлерів на м’ясо. Тел. 095 055 59 57;
----------------------------------------
- кабана в’єтнамського (заплідника). Тел. 
099 919 37 39;
-------------------------------------------
- вівцю первістку і її ягня (баранчик). Ціна 
1200 грн.; тільну телицю. Тел. 099 265 72 60;
-------------------------------------------
- козу на м’ясо. Тел. 067 891 71 14, 050 828 
47 13;
-------------------------------------------
- дрова. Тел. 066 778  68 43;
-------------------------------------------
- морозильну камеру «Індезіт» на 6 ящиків, 
б/в три  роки, в ідеальному стані. Тел. 
095 926 46 84.

29 серпня свій 80-літній ювілей 
відзначає уродженець козацького хутора 

Сердюки (с.Бреусівка), полковник у відставці, 
ветеран-ракетник космодрому «Байконур», 

кандидат історичних наук, доктор, професор, 
академік Міжнародної академії інформаційних 
технологій, письменник, публіцист, журналіст, 

людина з великої літери — 
Костянтин Петрович СЕРДЮК.

Ми  сердечно і тепло віта-
ємо ювіляра з Днем на-
родження, бажаємо міц-
ного здоров’я,  багато 
щасливих літ, сімейного 
і родинного благопо-
луччя, Божої благо-
даті!
З повагою 
— родина 
Сердюків, друзі, 
земляки.

29 серпня святкує свій 65-річний ювілей  
Лідія Федорівна БОРДЮГ 

із с. Лутовинівки
Хай щастя і доля всміхнеться тобі,
Хай буде здоров’я багато.
З роси  і води  хай ведеться тобі,
Хай повниться радістю хата.
В роботі хай буде 
                      удача завжди
І друзі хай дім
                        не минають.
Ніколи  в житті 
    щоб не знала біди,
Лиш радість і щастя 
              щоб мала.

З повагою — 
куми Недоступи

27 серпня відзначила свій 50-річний 
ювілей учителька Сушківської ЗОШ І-ІІ ст. 

Наталія Олександрівна КИВВА.
Зорить чудова Ваша дата,
Цей світлий день — Ваш ювілей!
У дім уже заходить свято
З вітанням друзів та гостей.

Хай незліченні будуть роки,
Багаті сонцем та добром,
Веселим — спів, 
              легкими  — кроки,
Хай доля 

             повниться добром.
З найтеплішими 

побажаннями 
— колектив 

Сушківської ЗОШ

прохаю повернути 
за винагороду

- службове посвідчення УПТ №040911 видане 
на ім’я Андрія Сергійовича Євстратова. 
Тел.3-12-93

РІШЕННЯ 
від 27 серпня 2014 року

Про затвердження тарифів на послуги
по  вивезенню рідких

побутових відходів, що надаються 
Козельщинським КП «Водоканал»

Відповідно до ст. 30 Закону України  «Про 
місцеве самоврядування в Україні» та відпо-
відно до ст. 2,3,7,14,  30, 31 Закону України  
«Про житлово-комунальні послуги»,   По-
станови  Кабінету Міністрів України  № 869 
від 01.06.2011 року, № 1010 від 26.07.2006 
року,  № 269 від 17.07.2014 року  виконком 
селищної ради  вирішив:

1. Затвердити  з 01.09.2014 року тарифи  
на послуги, які надаються Козельщинським 
КП «Водоканал» а саме: вивезення рідких 
побутових відходів. 

 І група населення,  — 
25, 00 грн.  за 1 м3  з ПДВ;

ІІ група — бюджетні установи  — 
25,80 грн. за 1 м3  з ПДВ;

ІІІ група — інші установи, підприємства — 
33,66 грн. за 1 м3  з ПДВ.

2 серпня цього року перестало битися 
серце

 Миколи Миколайовича ОРЛА 
— аграрія від Бога, здібного організатора, 

знаючого фахівця, принципової, та водно-
час  — чуйної людини, надійного товариша, 
хорошого сім’янина, дбайливого господа-
ря.

Микола Миколайович народився 13  січ-
ня 1940 року в м. Соледарі Артемівського 
району Донецької області.

Трудову діяльність розпочинав після за-
кінчення Артемівського технічного училища 
№13  у 1958 році буровим робітником Хан-
жолківської геологорозвідувальної партії. З 
1967 по 1993  рік працював у Козельщин-
ському райсільгоспуправлінні агрономом-
ентомологом, начальником районної станції 
захисту рослин, головним агрономом та на-
чальником райсільгоспуправління. З 1993  
по 1995 рік – майстер виробничого навчан-
ня СПТУ-43. З 1995 року – голова селян-
сько-фермерського господарства «Вільний 

селянин». 
Певний період очолював Асоціацію ферме-
рів Козельщинського району.

Свій набутий досвід  Микола Микола-
йович передавав молодим спеціалістам-
аграрникам. На роботі був людиною до-
свідченою, добросовісною, ініціативною. У 
побуті — товариським і доброзичливим.  
Користувався авторитетом серед одно-
думців, колег, керівників сільськогосподар-
ських підприємств району. 

У 1973  році  був нагороджений Орде-
ном «Знак пошани» за трудові успіхи. У 
2011 році М.М.Орла було відзначено юві-
лейною медаллю «20 років Незалежності 
України». Неодноразово нагороджувався 
почесними  грамотами   районного та об-
ласного рівнів.

Ми  глибоко сумуємо з приводу перед-
часної смерті нашого колеги  і висловлює-
мо щирі співчуття його родині.

Колектив управління 
агропромислового розвитку РДА

Хвороба загрожує вашій птиці

ПРОДАМ жіночу дублянку 
б/в, комір — фарбований песець, у 
хорошому стані. Довжина — 100 см, 

розмір 48. Тел.066 073 54 10.



ОВЕН. Використайте цей тиждень для того, щоб завести  
нові знайомства, — вони  однозначно допоможуть вам влити  
нову енергію в одноманітність вашого життя. Любов. Вам не 
варто дивитися вдалечінь у пошуку ідеального партнера, краще 
придивитися до тих,  хто поруч. Кар’єра. Вам варто витратити  
більше часу, аби  отримати  нові знання  у своїй професії, — це 
дасть вам привід продемонструвати  їх перед начальством. 
Здоров’я. Повна плутанина у справах і особистих стосунках 
доведе вас  до цілковитої байдужості й апатії, вам не можна 
піддаватися таким емоціям.

ТЕЛЕЦЬ. Не бійтеся змінити  свої плани  на цей тиждень. 
Ситуація складеться так,  що виграє той,  хто зможе максимально 
швидко підлаштуватися під неї. Любов. Вас  чекає несподівана 
зустріч з цікавою людиною, тому не варто ігнорувати  пропо-
зицію  друзів влаштувати   веселу вечірку — саме там  усе і 
може статися. Кар’єра. Зараз не можна триматися за усталені 
принципи, закладені з дитинства. Вони  більше не працюють і 
тягнуть вас  назад. Здоров’я. На цьому тижні підвищиться  ризик 
виникнення раптового головного болю. І вся причина у тому,   що 
ви  мало відпочиваєте.

БЛИЗНЮКИ. Цей тиждень буде насичений  з’ясуванням 
стосунків і скандальними  ситуаціями. Вам необхідно знайти  
підтримку серед колег і однодумців, щоб не протистояти  всім 
напастям наодинці. Любов. У цей період любов стане рятівним 
колом у вирі негативу, тому подякуйте своєму партнерові за 
його щирі почуття. Кар’єра. Не варто відразу кидатися в атаку 
на захист своєї честі і гідності,   бо вас  просто провокують, 
щоб довести  вашу профнепридатність і запальний характер. 
Ви  повинні знайти  у собі сили, щоб бути  вищими  за все це. 
Здоров’я. У цей період є реальний ризик нервового зриву або 
навіть гіпертонічного кризу.

РАК. Для вирішення ситуацій, які будуть переслідувати  вас  
цього тижня, вам потрібно задіяти  весь свій професіоналізм. 
Любов. Зараз існує ризик того, що ви  спровокуєте свого парт-
нера на приступ   ревнощів. Вам не варто цього робити,  адже 
все повертається назад із точністю до навпаки. Кар’єра. На 
цьому тижні не можна міняти  місце роботи  або починати  нові 
справи. Вам необхідні відчуття впевненості у завтрашньому дні 
і стабільності. Здоров’я. У вихідні дні найкраще поїхати  до 
лісу чи  просто на природу. Побудьте на самоті і послухайте 
тишу — це потрібно для душевної рівноваги.

ЛЕВ. Ретельно контролюйте свої слова — у оточуючих може 
скластися враження, що ви  несерйозна людина і базіка. Нама-
гайтеся  багато не обіцяти  —  ви  не зможете це все виконати. 
Любов. Існує великий ризик через дрібницю спровокувати  
грандіозний скандал. Постарайтеся при  з’ясуванні стосунків 
не переходити  на особистості — для вашого партнера це може 
стати  останньою краплею. Кар’єра. Будьте обережними, ви-
являючи  ентузіазм у нових справах. Спочатку варто заручитися 
підтримкою професіонала у цій сфері. Здоров’я. Гонка за 
фінансовим благополуччям відбере у вас  усі сили. Тому ви-
хідні краще провести  в компанії близьких друзів і родичів — це 
допоможе відновитися.

ДІВА. Влаштуйте свято, на якому зберуться кілька поколінь 
вашої родини. Цілком імовірно, що у недалекому майбутньому 
у вас  не буде іншої можливості зустрітися всім разом. Любов. 
Можлива легка ступінь непорозуміння між вами  та вашим парт-
нером. Але вам необхідно постаратися не нагнітати  ситуацію, 
щоб усе це не призвело до краху ваших стосунків. Кар’єра. 
У вас  попереду досить складний період. Ситуація буде, як на 
«американських гірках», постарайтеся знайти  у собі сили, щоб не 
здатися. Здоров’я. Зараз ваше здоров’я не створить  жодних 
проблем, тому насолоджуйтеся цим станом.

ТЕРЕЗИ.  Наберіться мужності визнати  власні помилки  і 
не перекладати  відповідальність на інших. Такий вчинок значно 
підвищить ваш авторитет. Любов. Зараз на вас  чекає зустріч із 
людиною з минулого. Однак не можна піддаватися впливу по-
чуттів, яких уже немає. Кар’єра. Якщо на роботі виникне конфлікт, 
то відійдіть і не підливайте масла у вогонь особистими  емоціями. 
Тоді ваш авторитет не постраждає, а конфлікт залагодиться сам 
по собі. Здоров’я. Використайте всю енергію, щоб переклю-
читися з проблем на позитив. Можете зайнятися благоустроєм 
свого житла — це відволіче вас  від негативних думок.

СКОРПІОН.Постарайтеся підготуватися до того, що через 
заздрощі близька вам людина може влаштувати  підлість чи  
зраду. Любов. Вам необхідно розібратися у своїх почуттях. У 
будь-якому випадку не рубайте з плеча і не руйнуйте те, що так 
довго створювалося. Кар’єра. Зараз не варто ділитися свої-
ми  планами  на майбутнє, оскільки  цим можуть скористатися. 
Здоров’я. Ваші надмірні страхи  з приводу власного здоров’я 
можуть стати  лише приводом для жартів із боку оточуючих.

СТРІЛЕЦЬ. Настає період, коли  вам доведеться приймати  
відповідальні рішення, які вплинуть на майбутнє. Любов. Вам 
необхідно  відокремити  власну думку від усього того, що вам 
нав’язують оточуючі. Кар’єра. Незважаючи  на затишшя у 
справах, цей період дуже важливий для вашої кар’єри, тому не 
опускайте руки  і будьте готові при  нагоді голосно заявити  про 
себе. Здоров’я. Є ризик отримати  травму, пов’язану з опорно-
руховим апаратом.

КОЗЕРІГ. Прислухайтеся до свого внутрішнього голосу — 
настав час  зайнятися собою. Увесь ваш час  іде на роботу й 
особисті стосунки, а зайнятися своїм здоров’ям зовсім ніколи. 
Любов. Зараз ваш партнер вимагає більше уваги  до себе. Але 
проблема не у вас, а в ньому, тому вам варто відверто поговорити  
з ним. Кар’єра. Якщо ви  зараз не зупинитеся і не навчитеся 
говорити  «ні», то зовсім скоро відчуєте, як багато людей навчи-
лося «їздити» на вас. Здоров’я. На цьому тижні ваше здоров’я 
може опинитися під загрозою. Вам необхідно пройти  термінове 
обстеження у лікарів.

ВОДОЛІЙ.Зірки  прихильні до вас  цього тижня, тому по-
старайтеся не упустити  шанс, щоб голосно заявити  про себе, 
особливо в особистих стосунках. Любов. Сміливо можете 
освідчуватися у коханні. Осипайте компліментами  і подарун-
ками  — саме час  упорядкувати  ваші почуття. Кар’єра. Ви  
легко впораєтеся із завданнями, які ставить вам керівництво. 
Однак не хваліться цим перед колегами  — на зміну радості 
прийдуть заздрість і плітки. Здоров’я. Будьте зараз уважни-
ми, оскільки   за яскравими  емоціями  можна не розгледіти  
ознаки  початку гіпертонічного кризу.

РИБИ. Не варто забувати  про справи, навіть якщо вас  
повністю охопило відчуття закоханості. Любов. Зараз ви   
розриваєтеся між справами  і почуттями. Вам слід шукати  
компроміс. Кар’єра. Справи, як снігова куля, наздоженуть 
вас  у непідходящий  момент. І все ж вам доведеться робити  
вибір, що важливіше — кохання чи  кар’єра? Здоров’я. Ваша 
суєта і квапливість на цьому тижні не пройдуть непоміченими. 
Занадто великий ризик отримання травми.

Оселедець 28 грн./кг

Риба свіжа 12-30 грн./кг

Свинина 45-65 грн./кг

Сало 10-35 грн./кг

Молоко 6-7  грн./л

Сметана 30 грн./л
Сир 
кисломолочний 30 грн./кг

Яйця курячі 12 грн./10 шт.

Малина 20 грн./1л бан.

Виноград 25-30 грн./кг.

Дині 5 грн./кг

Кавуни 1,5-3,5 грн./кг

Капуста 2-3грн./кг

Баклажани 2,5-4,5 грн./кг

Помідори 3,5 -6 грн./кг

Огірки 7-7,5 грн/кг
Перець 
болгарський 4-7 грн/кг

Перець гострий 15-16 грн./кг

Цибуля 2,3-4 грн./кг

Часник 12-25  грн./кг

Картопля 3 грн./кг

Морква 3-4 грн./кг

Буряк 2,5 грн./кг

Мед 20-30 грн./0,5 л

Олія 12-14 грн./літр

Пшениця 20 грн./відро

Ячмінь 20 грн./відро

Макуха 20 грн./відро

Кукурудза 20-24 грн./відро

Дерть 20-22 грн./відро

у Козельщині

SINOPTIK.UA
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К — РЕКЛАМА.

Які нині ціни 
на базарі

27.08.2014 р.

За динамікою цін спостерігала 
Леся ЛИТВИН

Вітаємо іменинників серпня!
Шановні іменинники! 

Хай пливе щасливо ваш життєвий човен і минає легко береги круті,
і любові буде хай завжди він повен, то найголовніше у людськім житті.

ОТОЖ  ВІТАЄМО ІЗ ДНЕМ НАРОДЖЕННЯ:
БАЛАНДУ Михайла Несторовича, інваліда Великої Вітчизняної війни,  жителя 
с. Новоселівки; ГОРБАНЯ Григорія Михайловича, учасника бойових дій на 
території інших держав, жителя с. Хорішок; ДУБИНУ Євгена Володимировича, 
Пригарівського сільського голову; РОГІЗНУ Ларису Василівну, головного лікаря 
Бреусівської дільничної лікарні; СИТНИКА Олександра Івановича, воїна-афганця, 
жителя с. Бреусівки; КРИВОШЕЙ Таїсію Михайлівну, учасника Великої Вітчизняної 
війни,  жительку с. Михайликів; ЛИСІВЦЯ Володимира Павловича, голову 
фермерського господарства «Багіра»; МИХАЙЛЕНКА Петра Петровича, ветерана 
Великої Вітчизняної війни,  інваліда,   жителя с. Василівки; ОНИЩЕНКА Юрія 
Антоновича, пенсіонера газети «Козельщинські вісті», жителя смт Козельщини; 
ПАЛІЙ Віру Олексіївну, учасницю бойових  дій,  жительку с. Говтви; ПАЛЬЧИК 
Галину Дмитрівну, голову фермерського господарства «Оріон»; СІРИКА Юрія 
Олександровича, воїна-афганця,  жителя с. Хорішок; СІРЕЦЬКУ Марію 

Юріївну — депутата районної ради; ТРОЦЬКОГО Олександра Андрійовича 
— депутата районної ради; ЧІП Нелю Альбінівну — керівника приватного 

підприємства «Чіп» (Козельщинський завод будматеріалів), а також  усіх 
читачів «Козельщинських вістей», які святкують  День народження  у 

серпні.  Залишайтеся з нами!

1 вересня  —  цей день спри-
ятливий для стрижки  волос-
ся — ви  обов’язково станете 
щасливими, а життя — набагато 
яскравішим,  покращиться і стан 
здоров’я. Фарбувати  волосся 
не варто, щоб не зіпсувати  свою 
репутацію. Намагайтеся зробити  
сьогодні зачіску з прямим волос-
сям — це підтримає ваш енерге-
тичний баланс.

2 вересня  — краще не стрижіться якщо не хочете 
привернути  до себе нові хвороби. Якщо пофарбуєте 
волосся у світлий відтінок, то зможете уникнути  біль-
шості невдач. Заколювати  волосся сьогодні рекомен-
дується якомога вище.

3 вересня — несприятливий день для стрижки  
волосся — ви  можете втратити  удачу. Щоб зміцнити  
свій імунітет, пофарбуйте  волосся басмою або хною. 
Бажано протягом усього дня частіше розчісувати  во-
лосся дерев’яним гребінцем.

4 вересня — підстрижіть  волосся, аби  зробити  
своє життя яскравішим і цікавішим. Фарбувати  волос-
ся можна у відтінки  мідного і золотого кольору, змо-
жете отримати  прибуток найближчим часом. Уклада-
ти  волосся  потрібно ретельно і продумано.

5 вересня  — стригтися в цей день не рекоменду-
ється, оскільки  це може негативним чином вплинути  
на вашу долю. Якщо пофарбуєте волосся натураль-
ними  фарбами, на вас  чекає успіх. Зробіть сьогодні 
оригінальну зачіску — так ви  зможете прожити  весь 
день на пікові енергетичного підйому.

6 вересня  — це один з найкращих днів для 
стрижки  волосся, ви  станете привабливими, а ваше 
волосся — здоровішим. Однак фарбувати  волосся не 
рекомендується. Сьогодні варто зробити  таку зачіску, 
щоб волосся було ідеально прямим — так ви  привер-
нете до себе позитивну енергію.

7 вересня — стрижка  повинна принести  вам уда-
чу практично у всьому. Фарбувати  волосся можна 
лише натуральними   барвниками. Укладаючи  волос-
ся,   не забудьте зробити  проділ збоку або посередині.

8 вересня  — якщо пострижетеся  в цей день, то 
можете привернути  до себе головний біль. Фарбува-
ти  волосся зараз можна тільки  натуральними  фарба-
ми  і лише в темні кольори. Сьогодні можна зробити  
чудову зачіску самостійно вдома.

9 вересня  — краще не стригтися,  аби  не викли-
кати  проблем зі здоров’ям. Пофарбуйте  волосся у 
темний колір — це допоможе вам прийняти  правиль-
не рішення. Розчісуватися  сьогодні рекомендується 
якомога частіше.

10 вересня  — стрижка може призвести  до того, 
що ваш коханий  вам зрадить. Фарбувати  волосся 
можна  тільки  натуральними  барвниками. Сьогодні 
волосся зберіть у пучок,   аби   позбутися можливих 
неприємностей.

11 вересня — несприятливий день для стрижки  
волосся — можливі дрібні травми  і нездужання. Фар-
бувати  волосся краще у світлі відтінки, щоб зберегти  
нормальні стосунки  з оточуючими. Сьогодні волосся 
слід заплести  в косу.

12 вересня — краще не стригтися,   оскільки   є ри-
зик втратити  щось цінне. Сьогодні можна фарбувати  
волосся,  але тільки  в той колір,  який впливає на вас  
позитивно. У зачісці акцентуйте увагу на чолці — це 
дасть вам шанс  здобути  перемогу у важливій справі.

13 вересня — стрижка в цей день може сприятли-
во вплинути  на тривалість вашого життя. Пофарбуйте 
волосся у свій натуральний колір — це притягне до 
вас  потрібних людей. Якщо ви  будете часто розчі-
сувати  волосся, то отримаєте додаткову позитивну 
енергію. 

14 вересня  — стригти  волосся не можна,  також  
не рекомендується його фарбувати  волосся. Сьо-
годні можна робити  будь-яку зачіску,  але самостій-
но, оскільки  не можна,  щоб хтось торкався до вашого  
волосся.

15 вересня — стрижка принесе вам удачу і бла-
гополуччя. Якщо ви  хочете привернути  до себе по-
зитивних і «світлих» людей, то варто пофарбувати  
волосся у світлі тони. Сьогодні добре використати  
металеві шпильки  у своїй зачісці.

16 вересня — не рекомендується стригтися,   

якщо не хочете дода-
ти  зайві кілограми  до 
своєї ваги. Фарбувати  
волосся можна тільки  
у натуральний колір. 
Щоб зберегти  свій по-
зитивний енергетичний 
баланс, розчісуйте во-
лосся якомога частіше.

17 вересня — 
стрижка  допоможе вам 

змінити  свій імідж. Фарбувати  волосся 
сьогодні можна в будь-який колір. Щоб 
зберегти  позитивну енергію, закрутіть во-
лосся великими  локонами.

18 вересня — найгірший  час  для того, 
щоб стригтися, так що краще не ризикува-
ти. Фарбувати  волосся можна тільки  на-
туральними  фарбами. Сьогодні рекомен-
дується зробити  зачіску хвилями.

19 вересня — краще відкласти  стриж-
ку на інший день, щоб не привернути  до 
себе проблеми  із зором. Не потрібно змі-
нювати  колір волосся, краще пофарбувати  
в такий самий. Сьогодні волосся краще 
сховати  під легкою хустинкою.

20 вересня — сприятливий день для 
стрижки  волосся, вона принесе вам тільки  
радість. Пофарбуйте волосся у природні 
відтінки  — так ви  зможете знайти  спільну 
мову з оточуючими. Волосся в цей день ре-
комендується начісувати.

21 вересня — можете зробити  будь-
яку стрижку, оскільки   сьогодні просто іде-
альний день для того,  щоб змінити  імідж. А ще,  ви  
можете радикально змінити  колір волосся. Поста-
райтеся, щоб сьогодні ваша зачіска була красивою і 
жіночною.

22 вересня  — якщо ви  зробите стрижку,   то у вас  
не буде нестачі уваги  протилежної статі. Однак фар-
бувати  волосся сьогодні не рекомендується. Зробіть 
сьогодні просту зачіску без всяких «наворотів».

23 вересня — стригтися  сьогодні не рекомен-
дується, в народі кажуть —  можна розум відстригти. 
Фарбування волосся в цей день може спричинити  
фінансову нестабільність. Постарайтеся сьогодні зро-
бити  просту,  але жіночну зачіску.

24 вересня — стригтися не рекомендується, 
оскільки  стрижка може вкоротити  тривалість вашого 
життя. Фарбувати  волосся дозволяється тільки  на-
туральними  фарбами. Сьогодні рекомендується за-
плести  волосся в косу.

25 вересня — не рекомендується стригти  волос-
ся, щоб не погіршити  свої взаємини  з оточуючими. 
Пофарбуйте волосся натуральними  фарбами, таким 
чином ви  зможете закликати  гроші у сім’ю. Сьогодні 
ви  можете поекспериментувати  зі  своєю новою за-
чіскою.

26 вересня — стрижка буде вельми  несприятли-
вою для вашого здоров’я. Можна фарбувати  волос-
ся натуральними  барвниками, але ні в якому разі не 
можна знебарвлювати  його. Сьогодні рекомендуєть-
ся частіше розчісувати  волосся.

27 вересня — якщо ви  підстрижете  волосся,  то 
будете відчувати  безпідставні страхи  протягом усьо-
го дня. Для радикальної зміни  кольору волосся краще 
вибрати  інший день. Зробіть найпростішу і найлегшу 
зачіску — це додасть вам більше сил.

28 вересня  — зробивши  сьогодні стрижку, ви  
можете відчутно розбагатіти. Щоб укласти  вигідний 
контракт, пофарбуйте волосся у світлий колір — це 
зробить вас  привабливішими. Зробіть пишну за-
чіску — це прекрасно позначиться на стані вашого 
здоров’я.

29 вересня — день для стрижки  волосся вва-
жається несприятливим, оскільки   можуть виникнути  
проблеми  зі здоров’ям. Фарбувати  волосся сьогодні 
не рекомендується. Не залишайте волосся розпуще-
ним — воно повинне бути  зібраним і зафіксованим.

30 вересня — стрижка волосся може привести  
до сварки  з однодумцями. Сьогодні перефарбуйте 
волосся в інший колір — так ви  станете привабливі-
шими. Укладайте волосся, накручуючи  його на м’які 
бігуді,  така зачіска додасть енергії.

П’ятниця, 29 серпня

+130 +210

Субота, 30 серпня

+120 +220

Неділя, 31 серпня 

+120 +230

Понеділок, 1 вересня

+130 +230

Вівторок, 2 вересня

+140 +230

Середа, 3 вересня

+140  +240

Четвер, 4 вересня

+130 +230
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